



Datum: 2025-02-03
Handläggare: Cecilia Knutsson
Diariernr: 2025.035 KS

Kommunstyrelsen

Årlig rapportering visselblåsarfunktionen 2024

Ärendebeskrivning

Visselblåsarfunktionen ska årligen i samband med årsbokslut återrapportera visselblåsarfunktionens ärenden till kommunstyrelsen, bolagsstyrelser och förbundsstyrelse i anonymiserad form. Återrapporten ska ge de förtroendevalda möjlighet till insyn i funktionen, samt hur organisation och utredningsfunktion har fungerat under året.

Förvaltningens yttrande

Kommunledningskontoret har tagit fram bifogad rapport gällande inkommande ärenden, samt visselblåsarfunktionens funktionalitet under 2024.

I rapporten framgår att antalet anmälda visselblåsarärenden har minskat något under 2024 och det gäller även antalet faktiska visselblåsarärenden. Av 12 inkomna ärenden bedöms tre ärenden utgöra visselblåsarärende enligt de kriterier som finns i visselblåsarlagen. Alla anmälda visselblåsarärenden har även under 2024 varit anonyma, detta liksom tidigare år.

Samtliga anmälningar till visselblåsarfunktionen har rört frågor och områden som redan varit kända i organisationen. De har främst rört sig om personalrelaterade frågor och det har varit bra att visselblåsarfunktionen har tillförts HR-kompetens genom ordinarie tjänsteperson i funktionen för att effektivisera handläggningen. Alla visselblåsarärenden har kunnat utredas och avslutas under året.

De anmälningar som är visselblåsarärenden har baserat sig på följande angivna omständigheter:

- Tagande av mutor och otillbörlig påverkan
- Illojalitet mot arbetsgivare
- Brister i säkerhetsrutiner och arbetsmiljö

Alla tre visselblåsarärenden som inkom under 2024 har kunnat utredas internt inom organisationen och ingen extern hjälp har anlåtats. Det är inget ärende som har lämnats vidare till polismyndigheten.

Visselblåsarfunktionen har fortsatt att utvecklas och rutiner och processer utvecklas i takt med rättsutvecklingen inom området.

Kommunledningskontoret har fortsatt omvärldsbevakning och följer rättsutvecklingen kontinuerligt i olika forum. Det har under året varit flera medialt uppmärksammade ärenden i andra organisationer som visar på att visselblåsarlagen skapar stora utmaningar för arbetsgivare i en politiskt styrd organisation, där anställda har blivit avstängda fastän det inte har funnits skäl för avstängning. Det är av yttersta vikt att anmälningar hanteras rätt och att följa gällande arbetsrätt i hanteringen av visselblåsarärenden. I omvärldsbevakningen konstateras även att det verkar vara flest anonyma anmälningar som inkommer till visselblåsarfunktionen trots lagstiftningens anonymitetsskydd, samt att de flesta anmälningar faller utanför lagstiftningens uppsatta kriterier och inte utgör formella visselblåsarärenden.

Kommunledningskontoret konstaterar att en fungerande och välkänd visselblåsarfunktion är ett viktigt instrument för att bekämpa korruption, organiserad brottslighet och välfärdsbrottslighet.

Kommunledningskontoret bedömer att det för närvarande inte finns något behov av att göra några åtgärder utifrån rapportens slutsatser.

Ekonomisk bedömning

Rapport och förslag till beslut innebär inga ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut

Förslag till beslut i kommunstyrelsen

Rapport visselblåsarfunktion 2024 godkänns

Bilaga

Rapport visselblåsarfunktion 2024, Alingsås kommun

Beslutet ska skickas till

Alingsås- och Vårgårda räddningstjänstförbund (AVRF), Alingsåshem, Alingsås Energi

Jerker Gustafsson
Biträdande kommundirektör

Cecilia Knutsson
Kommunjurist